Titulli i lëndës: Gjuhë angleze I
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matemaike Natyrore (FSHMN), Departamenti i Matematikës

	Titulli i lëndës:
	Gjuhë angleze I

	Niveli:
	Bachelor (Programi Shkenë kompjuterike)

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i parë / Semestri i parë

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	6

	Koha / Vendi:
	N/A, Departamenti i Matematikës

	Mësimdhënësi:
	N/A

	Të dhënat kontaktuese: 
	N/A

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Me zhvillimin e anglishtes si gjuhë globale dhe kompjuterike, si dhe nevojave për të komunikuar në këtë gjuhë, është bërë kërkesë e domosdoshme që do të përgatiste studentet e ardhshëm të cilët studiojnë Shkencat Kompjuterike të jenë të gatshëm të kuptojnë, komunikojnë dhe të shkruajnë kur shfaqet nevoja për shkëmbim të ideve me studentë të tjerë të kësaj fushe në mënyrë interkontinentale. Lënda përfshinë tekste të ndryshme me përmbajtje të lamisë së shkencës kompjuterike si dhe situata të ndryshme të jetës reale po në këtë lami. 

	Qëllimet e lëndës:
	-    Në mënyrë kontinuele të aftësohen në të lexuar dhe në të shkruar të gjuhës angleze,
1. Të aftësohen për të bërë komentin e ndonjë teksti të lexuar,
1. Aftësimi i studentëve për të komunikuar në grupe,
1. Aftësimi i studentëve në të dëgjuar
1. Të folurit është pjesa qendrore e filozofisë së të mësuarit të një gjuhe të huaj, prandaj edhe i gjuhës angleze dhe nëpërmjet këtij kursi studentët do të praktikojnë këtë aftësi më së tepërmi,
1. Aftësimi i studentëve në të folur, në çifte dhe në grupe,
1. Aftësimi i studentëve për të biseduar për situatat e jetës reale në fushën e shkencave kompjuterike,
1. Aftësimi i studentëve në përdorimin e fjalëvë në laminë e shkencave kompjuterike 


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje.
1. të dijnë të lexojnë texte ne lidhje me kompjuterë, 
1. të komunikojnë për gjërat që ndodhin në jetën e tyre reale në laminë e tyre, 
1. të  kuptojnë dhe t’i përdorin disa nga shumë fjalët të lamisë së shkencave kompjuterike
1. të dijnë të kuptojnë se çfarë flasin të tjerët në gjuhën angleze, pra do të jenë të përgatitur të dëgjojnë gjuhën angleze,
1. të bëjnë komente rreth asaj që kanë dëgjuar nga mediat, gazetat, njerëzit dhe 
të shkruajnë. 
  

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Përgatitje për test intermediar
	-
	-
	-

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	15
	15

	Puna në terren
	-
	-
	-

	Testi, punimi seminarik
	1
	15
	15

	Detyrë shtëpie
	-
	-
	-

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	2
	15
	30

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	15
	15

	Projektet, prezantimet, detyrat, etj.
	1
	15
	15

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	-
	-
	-

	Total
	
	
	165

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, puna në  grupe seminare, diskutime etj 

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 15 %
Vlerësimi i dytë: 15 %
Angazhime të tjera, seminari: 25 %
Vijimi i rregullt: 5 %
Provimi final:(me shkrim dhe me gojë) 40 %    

	

	Literatura primare: 
	Santiago Remacha Esteras
1. Infotech- English for computer users 3rd Edition, Student’s book

	Literatura shtesë:  
	


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Computer applications

	Java 2:
	Computer essential

	Java 3:
	
Inside the system

	Java 4:
	Bits and Bytes

	Java 5:
	Buying a computer


	Java 6:
	 Type, click and talk!

	Java 7:
	 Capture your favourite image

	Java 8:
	Testi i parë intermediar

	Java 9:
	Viewing the output

	Java 10:
	Choosing a printer

	Java 11:
	 I/O devices for the disabled

	Java 12:  
	 Magnetic drives

	Java 13:    
	Optical breakthrough


	Java 14:  
	Operating systems

	Java 15:   
	Testi i dytë intermediar
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	Studentët janë të obliguar :
Të jenë të rregullt ne ligjërata dhe ushtrime, të tregojnë respekt reciprok, të jenë të saktë me kohën, të mbajnë qetësine , t’i  ndalin  telefonat mobil, t’iu përmbahen të gjitha rregullave universitare






